

NAUJIENLAIŠKIS

TARPTAUTINĖS SANKCIJOS

TURINYS:

EUROPOS SĄJUNGA - 2

LIETUVA - 7

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTIJOS - 8

JUNGTINĖ KARALYSTĖ - 12

ES išplėtė ribojamąsias priemones atsižvelgdama į Irano paramą Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą

2024 m. lapkričio 18 d. Taryba nusprendė išplėsti ES ribojamųjų priemonių sistemos taikymo sritį atsižvelgdama į Irano karinę paramą Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą ir ginkluotoms grupuotėms bei subjektams Artimuosiuose Rytuose ir Raudonosios jūros regione. Ši papildoma priemonė yra nukreipta **prieš laivų ir uostų naudojimą** Irano pagamintiems bepiločiams orlaiviams, raketoms ir susijusioms technologijoms bei komponentams perduoti.

Šiuo sprendimu **nustatomas draudimas iš ES į Iraną eksportuoti, perduoti, tiekti arba perduoti komponentus, naudojamus raketų ir bepiločių orlaivių kūrimui ir gamybai.**

Taip pat nustatytas **sandorių draudimas**, kuriuo draudžiami bet kokie sandoriai su uostais ir šliuzais, kurie nuosavybės teise priklauso į sankcijų sąrašą įtrauktiems asmenims ir subjektams, yra jų valdomi ar kontroliuojami, arba yra naudojami Irano bepiločiams orlaiviams arba raketoms, arba susijusioms technologijoms ir komponentams perduoti Rusijai. Ši priemonė apima prieigą prie uostų ir šliuzų, pavyzdžiui, Amirabado ir Anzali, įrenginių ir bet kokių paslaugų teikimą laivams. Pastaroji nuostata turėtų būti suprantama kaip taikoma su išimtimi laivams, kuriems reikia pagalbos dėl saugios laivybos priežasčių, humanitariniais tikslais arba dėl įvykių, kurie gali turėti didelį poveikį žmonių sveikatai ir saugai arba aplinkai.

Be to, po to, kai Iranas perdavė Rusijai raketų ir bepiločių orlaivių remdamas jos agresijos karą prieš Ukrainą, **Taryba priėmė papildomas ribojamąsias priemones vienam asmeniui ir keturiems subjektams.**

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Iranas: ES išplėtė ribojamąsias priemones atsižvelgdama į Irano paramą Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą ir į sąrašą įtraukė vieną asmenį ir keturis subjektus](#)

Dėl besitęsiančių represijų ir žmogaus teisių pažeidimų Sirijoje nustatytos sankcijos dar trims fiziniams asmenims

2024 m. lapkričio 25 d. atsižvelgdama į padėtį Sirijoje, Taryba į asmenų ir subjektų, kuriems taikomos tikslinės ES ribojamosios priemonės, sąrašą įtraukė dar **tris fizinius asmenis.**

Naujai į sąrašą įtraukti asmenys yra neseniai paskirtas **vidaus prekybos ir vartotojų apsaugos ministras** Louai Emad El-Din al-Munajjid, neseniai pakartotinai paskirtas **naftos ir mineralinių išteklių ministras** Firas Hassan Qaddour ir **valstybės ministras** Ahmed Mohammad Bustaji. Kadangi jie yra vyriausybės nariai, jiems tenka dalis atsakomybės už Sirijos režimo toliau vykdomas smurtines represijas prieš civilius gyventojus.

Ribojamosios priemonės pagal sankcijų Sirijai režimą dabar taikomas iš viso **318 asmenų ir 86 subjektams.**

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Sirija: dėl besitęsiančių represijų ir žmogaus teisių pažeidimų Taryba į asmenų, kuriems taikomos sankcijos, sąrašą įtraukė dar tris fizinius asmenis](#)

Nustatytos sankcijos subjektams atsakingiems už sukčiavimo operacijas, kuriomis keliami grėsmė taikai, saugumui ir stabilumui Mianmare

2024 m. spalio 29 d. Taryba patvirtino **papildomas ribojamąsias priemones trimis asmenims ir vienam subjektui**, susijusiems su Mianmaro karine chunta ir atsakingiems už iš šios šalies vykdomas sukčiavimo operacijas, nukreiptas tiek prieš Mianmaro gyventojus, tiek kitų regiono šalių piliečius.

ES nustatė sankcijas Chit Linn Myaing Group (CLM) ir jos steigėjui bei buvusiam pirmininkui pulkininkui Saw Chit Thu. CLM yra įmonių grupė, dalyvaujanti Myawaddy aglomeracijos (įskaitant Shwe Kokko miestą) zonoje Tailando ir Mianmaro pasienyje įsikūrusių internetinio sukčiavimo centrų veikloje ir gaunanti iš to finansinės naudos. Kartu su Saw Chit Thu į sankcijų sąrašą taip pat įtraukti pulkininkas leitenantas Mote Thun ir majoras Tin Win.

Papildžius sankcijų sąrašą, dabar iš viso **106 asmenų ir 22 subjektų** turtas įšaldomas ir draudžiama jiems arba jų naudai tiesiogiai ar netiesiogiai teikti lėšas arba ekonominius išteklius. Be to, sankcionuotiems fiziniams asmenims draudžiama keliauti į ES.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Mianmaras / Birma: ES nustatė sankcijas trimis asmenims ir vienam subjektui, atsakingiems už sukčiavimo operacijas, kuriomis šiurkščiai pažeidžiamos žmogaus teisės ir keliami grėsmė taikai, saugumui ir stabilumui Mianmare ir regione](#)

Burundis: ribojamųjų priemonių taikymas pratęstas dar vieniems metams

2024 m. spalio 21 d. Taryba ribojamųjų priemonių atsižvelgiant į padėtį Burundyje taikymą pratęsė dar vieniems metams, t. y. **iki 2025 m. spalio 31 d.**

Šiuo metu galiojančios ribojamosios priemonės taikomos vienam asmeniui. Į sąrašą įtraukto asmens turtas įšaldomas, o ES piliečiams ir bendrovėms draudžiama sudaryti jam galimybę naudotis lėšomis. Be to, jam taikomas draudimas keliauti, o tai reiškia, kad jis negali atvykti į ES valstybes nares arba vykti per jas tranzitu.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Burundis: ribojamųjų priemonių taikymas pratęstas dar vieniems metams](#)

Už destabilizuojančius veiksmus Moldovoje nustatytos sankcijos 6 subjektams

2024 m. spalio 14 d. Taryba nustatė ribojamąsias priemones **penkiems asmenims ir vienam subjektui**, atsakingiems už veiksmus, kuriais destabilizuojama Moldovos Respublika.

Tarp naujai į sąrašą įtrauktų asmenų yra **Gagauzijos** autonominio regiono gubernatorė (baškanė) **Evghenia Guțul**. Ji yra atsakinga už separatizmo skatinimą tame regione, tokiu būdu mėginant suardyti konstitucinę tvarką ir keliant grėsmę Moldovos suverenitetui ir nepriklausomybei. Taip pat į sąrašą įtraukti ir kiti asmenys: **baškanės pavaduotojas** ir patarėjas ryšiams su žiniasklaida Mihail Vlah, regiono **Išorės reikalų departamento vadovo pavaduotojas** Iurii Cuznețov ir **vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas** ir Gagauzijos Nacionalinės Asamblėjos narys Ilia Uzun.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Moldovos Respublika: Už destabilizuojančius veiksmus Taryba į sąrašą įtraukė dar 5 asmenis ir 1 subjektą](#)

Reaguojant į Irano įvykdytą raketų perdavimą Rusijai nustatytos sankcijos 14 subjektų

2024 m. spalio 14 d. Iranui įvykdžius raketų ir bepiločių orlaivių perdavimą Rusijai, Taryba patvirtino ribojamąsias priemones **septyniems asmenims ir septyniems subjektams**.

Šis sprendimas priimtas po to, kai 2024 m. kovo mėn. Europos Vadovų Taryba nurodė, kad jei Iranas perduotų Rusijai balistinių raketų ir susijusių technologijų, skirtų naudoti prieš Ukrainą, ES būtų pasirengusi reaguoti greitai, be kita ko, imtis naujų ir reikšmingų ribojamųjų priemonių.

Atitinkamai sankcijos nustatytos **asmenims ir subjektams, atsakingiems už bepiločių orlaivių, raketų ir susijusių technologijų vystymą ir perdavimą** Rusijai, remiant jos agresijos karą prieš Ukrainą, ir ginkluotoms grupuotėms ir subjektams, kenkiantiems taikai ir saugumui Artimuosiuose Rytuose ir Raudonosios jūros regione

Pažymėtina, kad į sankcijų sąrašą įtrauktos **trys Irano oro linijos** („Saha Airlines“, „Mahan Air“ ir „Iran Air“) ir **dvi viešųjų pirkimų įmonės**. Taip pat į sąrašą įtrauktos **dvi bendrovės**, gaminančios raketų paleidimui naudojamą raketinį kurą.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Iranas: reaguojant į Irano įvykdytą raketų perdavimą Rusijai, sankcijos nustatytos septyniems asmenims ir septyniems subjektams](#)

Nikaragva: Taryba pratęsė ribojamųjų priemonių galiojimą dar vieniems metams

2024 m. spalio 8 d. Taryba ribojamųjų priemonių atsižvelgiant į padėtį Nikaragvoje taikymą pratęsė dar vieniems metams – **iki 2025 m. spalio 15 d.**

Šiuo metu ribojamosios priemonės taikomos iš viso **21 asmeniui ir 3 subjektams**. Į sąrašą įtrauktų asmenų **turtas yra išaldomas**, o ES piliečiams ir bendrovėms **draudžiama sudaryti** tiems asmenims **galimybę naudotis lėšomis**. Fiziniais asmenims taip pat taikomas **draudimas keliauti**, todėl jie negali atvykti į ES teritoriją arba vykti per ją tranzitu.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Nikaragva: Taryba pratęsė ribojamųjų priemonių galiojimą dar vieniems metams](#)

ISIL / „Da'esh“ ir „Al-Qaida“: ES sankcijų režimo galiojimas pratęstas iki 2025 m. spalio 31 d.

2024 m. spalio 8 d. Taryba pratęsė autonominių sankcijų taikymą ISIL/ „Da'esh“ ir „Al-Qaida“, taip pat su jomis susijusiems asmenims, grupėms, susivienijimams bei subjektams. Sankcijų režimo galiojimas pratęstas dar vieniems metams **iki 2025 m. spalio 31 d.**

Autonominis sąrašas šiuo metu taikomas **15 asmenų ir 6 grupėms**. Šiomis ribojamosiomis priemonėmis papildomos JT Saugumo Tarybos **nustatytos sankcijos**, taikomos ISIL / „Da'esh“ ir „Al-Qaida“. ES tebėra įsipareigojusi imtis veiksmų prieš tuos, kurie kelia **grėsmę tarptautinei taikai ir saugumui** planuodami, finansuodami ir **vykdydami teroristinius išpuolius**, taip pat skleisdami teroristinę propagandą visame pasaulyje.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [ISIL / „Da'esh“ ir „Al-Qaida“: ES sankcijų režimo galiojimas pratęstas iki 2025 m. spalio 31 d.](#)

2024 m. spalio 8 d. Sudane vis dar vykstant Sudano ginkluotųjų pajėgų ir Greitojo reagavimo paramos pajėgų bei atitinkamų su jomis susijusių nereguliariųjų karinių pajėgų susirėmimams, Taryba nusprendė **pratęsti ribojamųjų priemonių taikymą** asmenims, atsakingiems už veiklą, kuria kenkiama Sudano stabilumui ir politiniam pereinamajam procesui.

Šiuo metu pagal sankcijų Sudanui režimą taikomos ribojamosios priemonės iš viso **šešioms fiziniams asmenims ir šešioms subjektams** bus toliau taikomos **iki 2025 m. spalio 10 d.** Į sąrašą įtrauktiems asmenims taikomi kelionių ribojimai ES, turto įšaldymas ir draudimas jiems arba jų naudai tiesiogiai ar netiesiogiai teikti lėšas ar ekonominius išteklius.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Sudanas: ES sankcijų režimo taikymas pratęstas dar vieniems metams](#)

EK DUK atnaujinimai

2024 m. lapkričio 5 d. Europos Komisija (EK) atnaujino DUK:

- **dėl intelektinės nuosavybės teisių**

Atnaujintame DUK EK pažymi, kad naujų ribojamųjų priemonių intelektinės nuosavybės teisių (INT) srityje nustatymas yra atsakas į neteisėtus Rusijos vyriausybės ir teismų veiksmus, kuriais **iš valstybių narių intelektinės nuosavybės teisių turėtojų buvo atimta jų apsauga Rusijoje**, dėl ko Rusijos pramonė įgijo nepagrįstą konkurencinį pranašumą, o tai prisidėjo prie Rusijos pajamų didinimo. Dar 2022 m. kovo 6 d. Rusija iš dalies pakeitė Rusijos civilinio kodekso 1360 straipsnį, kurio pagrindu Rusijos valdžios institucijoms leidžiama licencijuoti Sąjungos bendrovių patentus Rusijos įmonėms be prievolės joms mokėti kompensaciją. Tai reiškia, kad **Rusijos įmonės gali pažeisti patentus ir susijusias Sąjungos bendrovių intelektinės nuosavybės teises be jokių pasekmių.**

EK nurodo, kad **naujų intelektinės nuosavybės teisių (INT) registracijos paraiškos** reiškia naujų teisių sukūrimą pareiškėjo naudai. Taigi jos **laikomos ekonominių išteklių suteikimu** į sankcijų sąrašą įtrauktiems asmenims arba jiems priklausantiems ir (arba) jų kontroliuojamiems asmenims. Todėl tokios paraiškos turėtų būti atmetos. Papildomai EK atkreipia dėmesį, kad vadovaujantis Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 5s straipsniu, nedraudžiama asmenims, kuriems taikomi šio straipsnio ribojimai, naudoti ženklus, produktų dizainą ir inovacijas ES (jei toks naudojimas nėra draudžiamas). Tačiau šie asmenys negali uždrausti ES bendrovėms ar asmenims naudoti tuos ženklus, gaminių dizainus ir inovacijas ES, nes jie netaps prekių ženklu, pramoniniu dizainu ar patentu ES ir atitinkamai tiems žymenims, gaminių dizainams ir inovacijoms nebus taikoma intelektinės nuosavybės apsauga.

EK taip pat primena, kad vadovaujantis Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 12 straipsniu draudžiama ES asmenims sąmoningai ir tyčia dalyvauti veikloje, kurios tikslas arba poveikis yra apeiti šiame reglamente nustatytus draudimus. Todėl Valstybių Narių **intelektinės nuosavybės tarnybos (NIPO) turėtų ir toliau budriai stebėti**, ar asmuo, kuriam taikomi ribojimai, naudodamasis **formaliai teisiniais būdais** (pavyzdžiui, naudodamasis tarpininku, turinčiu Valstybės Narės pilietybę; perduodamas paraišką, pateiktą iki 5s straipsnio įsigaliojimo, ne Rusijos patronuojamajai įmonei, siekdamas, kad vėlesni prašymai/paraiškos būtų priimtose), **neapeina nustatytų ribojimų.**

- **dėl „best efforts“ reikalavimo**

EK nurodo, kad „apėjimas“ (angl. *circumventing*) apima veiksmus, kuriais, prisidengus formalia išvaizda, leidžiančia išvengti ribojančios priemonės pažeidimo sudėtinių elementų, siekiama sudaryti sąlygas jų autoriui išvengti tos priemonės taikymo, o „kenkimas“ (angl. *undermining*) apima veiklą, dėl kurios atsiranda poveikis, kuriam [ribojamosiomis priemonėmis] siekiama užkirsti kelią, pvz.: gavėjas Rusijoje gautų prekių, technologijų, ar paslaugų, kurioms taikomi draudimai pagal Tarybos Reglamentą (ES) Nr. 833/2014.

Papildomai EK pažymi, kad **veiksmų**, kurių tikimasi iš kiekvieno ES veiklos vykdytojo, **išsamumas ir sudėtingumas priklauso nuo veiklos vykdytojo (i) pobūdžio, (ii) dydžio ir (iii) atitinkamų faktinių aplinkybių**. Ūkio subjekto pobūdis ir dydis atspindi įvairius elementus, pavyzdžiui, jo rinkos sektorių, rizikos pobūdį ir apyvartą, o subjektų atveju - darbuotojų skaičių. Be veiksmingos ne ES ūkio subjekto kontrolės laipsnio, **svarbios faktinės aplinkybės apima ir ūkio subjekto turimus atitikties užtikrinimo išteklius**. Į šiuos elementus reikėtų atsižvelgti juos vertinant kartu. Pavyzdžiui, net jei ūkio subjektas yra palyginti nedidelis, tai, kad jis veikia griežtai reguliuojamame sektoriuje, kuriame yra daug išteklių, reikalingų reikalavimų laikymuisi užtikrinti, reiškia, kad galima tikėtis, jog **bus imtasi esminių veiksmų**.

Praktiškai ES ūkio subjektai turėtų **siekti užtikrinti, kad jie būtų informuoti apie veiklą, kurią vykdo ne ES subjektas**, kuris jiems priklauso arba kurį jie kontroliuoja, ir šio subjekto supratimą apie veiklos rūšis dėl kurių kyla pavojus, kad bus pažeistos ES sankcijos. Priklausomai nuo konkrečių ES veiklos vykdytojo ypatybių, tai galima pasiekti, pavyzdžiui, **vykdant vidaus atitikties programas**, sistemingai dalijantis įmonių atitikties standartais, siunčiant naujienlaiškius ir patarimus dėl sankcijų, **nustatant privalomą ataskaitų teikimą** arba organizuojant privalomus sankcijų mokymus darbuotojams, taip pat **nustatant procedūras, leidžiančias greitai reaguoti į sankcijų pažeidimus**, be kita ko, pranešant apie juos ES veiklos vykdytojui, kuriam jie priklauso nuosavybės teise arba kuris juos kontroliuoja.

EK atkreipia dėmesį, į tai, jog **jei ES ūkio subjektas žino, kad jam priklausančio ar kontroliuojamo ne ES subjekto veikla kenkia ES sankcijoms, ir sutinka su tokia veikla, tai reiškia Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 8a straipsnio pažeidimą**, nes ES veiklos vykdytojas negali būti laikomas atlikusiu visus būtinus ir įmanomus veiksmus, kad užkirsti kelią ne ES subjekto veiksmams, kuriais pažeidžiamos ES sankcijos. Be to, tai taip pat gali reikšti Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 12 straipsnio pažeidimą.

Šiame kontekste reikėtų pažymėti, kad Reglamento 2024/1745 preambulės 36 punkte yra paašškinta, kad Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 10 straipsnyje nustatyta **apsauga nuo atsakomybės negali būti taikoma, jei ES veiklos vykdytojais neatliko tinkamo deramo patikrinimo**. Tarybos Reglamento (ES) Nr. 833/2014 8a straipsnio kontekste toks deramas patikrinimas apima priemones, kuriomis siekiama juos informuoti apie jiems priklausančių arba jų kontroliuojamų ne ES subjektų veiklą.

- **konsoliduota DUK versija** (2024.11.22 dienai)

Stiprinamos nacionalinės kontrolės priemonės

2024 m. gruodžio 4 d. Lietuvos Vyriausybė pritarė pasiūlymui papildyti Nacionalinį kontroliuojamų dvejopo naudojimo prekių sąrašą, siekdama apriboti prekių, kurios gali būti panaudotos Rusijos karinės agresijos prieš Ukrainą veiksams, eksportą iš Lietuvos į trečiąsias šalis.

Į sąrašą **bus įtrauktos naujos prekės**, kurios, tikėtina, naudojamos Rusijos karinėse sistemose. Šio žingsnio nutarta imtis, reaguojant į pastebėtas eksporto tendencijas, kurios rodo galimus sankcijų apėjimo atvejus ir šių prekių naudojimą karo veiksmuose. Taip pat **nutarta uždrausti** tam tikrų **prioritetinių prekių**, naudojamų Rusijos karinėse technologijose ir rastų mūšio laukuose Ukrainoje, **eksportą oro transportu**. Šis draudimas netaikomas, jei prekės gabenamos į šalis partneres ar Ukrainą.

Siekdama užtikrinti ilgalaikį nacionalinį saugumą ir prisidėti prie Ukrainos kovos prieš agresorę, **Vyriausybė pratęsė šių kontrolės priemonių galiojimą iki 2026 m. sausio 2 d.**

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [EIMIN: stiprinamos nacionalinės kontrolės priemonės](#)

Muitinė stiprina eksporto iš ES kontrolę – fiziškai tikrins dvejopos paskirties prekes

Lietuvos muitinė **nuo lapkričio 11 dienos** Lietuvos pasienyje **sustiprino muitinę kontrolę rizikos grupei priklausančių prekių, kurių eksportas deklaruojamas iš Europos Sąjungos valstybių.**

Vykdam tarptautines sankcijas prieš Rusiją, Baltarusiją **pasienio postuose yra atliekama fizinė dvejopos paskirties prekių kontrolė**. Tokios prekės gali būti naudojamos mūšio laike arba karo reikmėms naudojamų objektų gamybai. Ypatingas dėmesys bus skiriamas eksportuojamoms elektronikos prekėms, tokioms kaip lustai, mikroschemos ir kitiems elektronikos komponentams. Taip pat **griežčiau kontroliuojamos prekės, kurioms sankcijų reglamente taikomos išimtys**, pavyzdžiui, medicininei-diagnostinei įrangai, eksportuojamiems įvairiems mechanizmas, jų dalims ir panašioms prekėms.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Aktualija](#)

Informacija apie įšaldytas lėšas Lietuvoje

Vadovaujantis Tarybos reglamentu (ES) Nr. 269/2014, **Lietuvoje finansinės sankcijos yra taikomos 11 juridinių asmenų**, remiantis sąsajomis per nuosavybės teisę ar kontrolę. Šiems asmenims priklausančių įšaldytų lėšų sąskaitose bendra suma yra daugiau nei **22,325 mln. eurų**, daugiau nei **639 tūkst. JAV dolerių**.

Vadovaujantis Tarybos reglamentu (EB) Nr. 765/2006, šiuo metu įšaldytos lėšos 6 juridinių asmenų ir 1 fizinio asmens sąskaitose, bendra suma **23,238 mln. eurų ir 7,680 mln. JAV dolerių**. Bendra įeinančių įšaldytų lėšų, kurių siuntėjams taikomos Europos Sąjungos ribojamosios priemonės, suma yra daugiau nei **1,287 mln. eurų, daugiau nei 1,503 mln. JAV dolerių bei daugiau nei 215 tūkst. Rusijos rublių**.

Bendra įeinančių įšaldytų lėšų, kurių siuntėjams taikomos Europos Sąjungos ribojamosios priemonės, suma yra **daugiau nei 1,287 mln. eurų, daugiau nei 1,503 mln. JAV dolerių bei daugiau nei 215 tūkst. Rusijos rublių.**

Informacija pateikta 2024.11.05 dienai.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Įšaldytų lėšų suma - Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba](#)

JAV

Atskleistas pinigų plovimo tinklas, kuris panaudojant skaitmeninį turtą siekė išvengti sankcijų

2024 m. gruodžio 4 d. JAV Iždo departamento Užsienio aktyvų kontrolės biuras (OFAC) nustatė sankcijas **penkiems asmenims ir keturiems subjektams**, kurie yra susiję su „TGR Group“ - tarptautiniu įmonių ir darbuotojų tinklu, padėjusiu Rusijos elitui apeiti sankcijas.

Šiais veiksmais tęsiamas G7 įsipareigojimas patraukti atsakomybėn subjektus, kurie vengia tarptautinių sankcijų arba kompensuoja jų poveikį, be kita ko, naudojant skaitmeninį turtą. Šios sankcijos yra bendrų pastangų su Jungtinės Karalystės (JK) Nacionaline nusikalstamumo agentūra, Jungtinių Arabų Emyratų (JAE) vyriausybe, Narkotikų kontrolės administracija ir Finansinių nusikaltimų tyrimo tinklu rezultatas.

Pažymėtina, kad „TGR Group“ yra plataus masto sankcijų vengimo ir pinigų plovimo tinklas, siekiantis nuslėpti neteisėtą savo klientų veiklą, įskaitant skaitmeninį turtą, pavyzdžiui, stabiliasias monetas, tokias kaip ‚Tether‘ (USDT). Ukrainos piliečio George'o Rossi kontroliuojamas tinklas teikia įvairias paslaugas, skirtas neteisėtoms finansinėms schemoms patalpinti, sluoksniuoti ir integruoti į pasaulinę finansų sistemą. Tai apima: lėšų, susijusių su subjektais, kuriems taikomos sankcijos, plovimą; neregistruotų grynųjų pinigų ir kriptovaliutos keitimo paslaugų teikimą; grynųjų pinigų gavimą ir vertės pateikimą klientams kriptovaliutos pavidalu; iš anksto apmokėtų kredito kortelių paslaugų teikimą; lėšų šaltinio užmaskavimą, kad didelį turtą turintys Rusijos piliečiai galėtų įsigyti nekilnojamojo turto Jungtinėje Karalystėje.

Daugiau informacijos (anglų k.): [Treasury Exposes Money Laundering Network Using Digital Assets to Evade Sanctions | U.S. Department of the Treasury](#)

Didinamas sankcijų spaudimas Irano šešėliniam laivynui

2024 m. gruodžio 3 d. Jungtinės Valstijos nustatė sankcijas **35 subjektams ir laivams**, kurie atlieka itin svarbų vaidmenį gabenant Irano naftą į užsienio rinkas.

OFAC pažymi, kad iš naftos gaunamos pajamos Irano režimui suteikia išteklių, iš kurių jis gali finansuoti savo branduolinę programą, kurti pažangius bepiločius orlaivius ir raketas, taip pat nuolat finansiškai ir materialiai remti savo įgaliotinių regione teroristinę veiklą. Atitinkamai sankcijos nustatytos **21 laivui.**

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Treasury Intensifies Pressure on Iranian Shadow Fleet | U.S. Department of the Treasury](#)

2024 m. lapkričio 21 d. OFAC žengė dar vieną svarbų žingsnį, įgyvendinant Didžiojo septyneto (G7) lyderių įsipareigojimus apriboti Rusijos naudojimąsi tarptautine finansų sistema. Atitinkamai OFAC nustatė sankcijas **„Gazprombank“**, daugiau kaip **50 tarptautiniu mastu susijusių Rusijos bankų, daugiau kaip 40 Rusijos vertybinių popierių registratorių ir 15 Rusijos finansų pareigūnų**. OFAC taip pat paskelbė perspėjimą, kuriame aprašoma sankcijų rizika, susijusi su Rusijos finansinių pranešimų perdavimo sistema (SPFS), kurią Kremlius sukūrė ir naudoja siekdamas išvengti sankcijų.

OFAC nustatė sankcijas „Gazprombank“ kartu su **šešiomis užsienio patronuojamosiomis įmonėmis**. OFAC pažymi, kad **per „Gazprombank“ Rusija įsigyja karinės įrangos**, skirtos Rusijos vykdomam agresijos karui prieš Ukrainą remti. Rusijos vyriausybė taip pat naudojasi „Gazprombank“, kad mokėtų savo kariams premijas ir išmokėtų kompensacijas Rusijos karių, žuvusių kovojant Rusijos vykdomame agresijos kare prieš Ukrainą, šeimoms.

OFAC taip pat paskelbė **perspėjimą**, kuriame pabrėžia **sankcijų riziką užsienio finansų įstaigoms**, prisijungusioms prie Rusijos finansinių pranešimų perdavimo sistemos (paprastai žinomos rusišku akronimu SPFS - Sistema Peredachi Finansovykh Soobshcheniy).

SPFS yra Rusijos Federacijos ekonomikos finansinių paslaugų sektoriaus dalis, nes ji palengvina komunikaciją tarp Rusijos finansų sistemoje dalyvaujančių finansų įstaigų. Tai reiškia, kad bet kuri užsienio finansų įstaiga, prisijungusi prie SPFS, gali būti pripažinta veikiančia ar veikusia Rusijos Federacijos ekonomikos finansinių paslaugų sektoriuje pagal Vykdomąjį Įsakymą E. O. 14024. Pažymėtina, kad Rusija naudojosi ir skatino SPFS, sukurtą kaip alternatyvą Pasaulinės tarpbankinių finansinių telekomunikacijų draugijos (angl. Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication, SWIFT) tinklui, siekdama palaikyti tarptautinį finansinį ryšį, išvengti sankcijų ir finansuoti savo karo veiksmus. **OFAC prisijungimą prie SPFS po šio perspėjimo paskelbimo vertina kaip raudoną vėliavą ir yra pasirengusi agresyviau persekioti užsienio finansų įstaigas, kurios imsis tokių veiksmų**. OFAC taip pat **ragina suinteresuotąsias šalis peržiūrėti savo pozicijas su institucijomis, prisijungusiomis prie SPFS**, nes tokie bankai gali būti Rusijos sankcijų vengimo kanalai.

OFAC naujomis sankcijomis taip pat dar labiau apribojo Rusijos ryšius su tarptautine finansų sistema ir įtraukė į sąrašą daugiau kaip **50 mažų ir vidutinių Rusijos bankų**, kad neleistų Rusijai piktnaudžiauti tarptautine finansų sistema ir mokėti už technologijas ir įrangą, kurios jai reikia agresijos karui prieš Ukrainą palaikyti. **Užsienio finansų įstaigos, palaikančios korespondentinius santykius su šiais bankais, turėtų žinoti, kad tolesnis jų palaikymas susijęs su didele sankcijų rizika**.

Remiantis OFAC, Rusija bandė išvengti OFAC sankcijų Nacionaliniam atsiskaitymų depozitoriumui, nes Rusijos Prezidento dekretu Nr. 840 reikalavo, kad tam tikri vertybiniai popieriai būtų pervedami vietiniams Rusijos vertybinių popierių registratoriams. Atitinkamai OFAC nustatė sankcijas **daugiau kaip 40 tokių registratorių**. OFAC taip pat atnaujino DUK **Nr.1197**, kad pateiktų išsamesnes gaires dėl vertybinių popierių, laikomų šiuose registratoriuose.

Daugiau informacijos (anglų k.): [Treasury Sanctions Gazprombank and Takes Additional Steps to Curtail Russia's Use of the International Financial System](#) | U.S. Department of the Treasury

Nustatytos sankcijos pagrindiniams „Hamas“ vadovams ir finansininkams

2024 m. lapkričio 19 d. OFAC nustatė sankcijas **šešiams aukšto rango „Hamas“ pareigūnams**, įskaitant teroristinės grupuotės atstovus užsienyje, aukšto rango „Hamas“ karinio sparno „Izz Al-Din Al-Qassam Brigades“ narij, taip pat asmenis, dalyvaujančius remiant teroristinės grupuotės lėšų rinkimo pastangas ir ginklų kontrabandą į Gazą.

OFAC pažymi, kad „Hamas“ ir toliau pasikliauja svarbiais pareigūnais, kurie, atrodytų, užima teisėtas, visuomenei žinomas pareigas grupuotėje, tačiau palengvina jų teroristinę veiklą, atstovauja jų interesams užsienyje ir koordinuoja pinigų ir prekių pedavimą į Gazos ruožą.

Šios sankcijos - tai **devintasis OFAC sankcijų paketas nuo 2023 m. spalio 7 d., skirtas „Hamas“ ir jos rėmėjams**. Paskutinis 2024 m. spalio 7 d. sankcijų paketas buvo nukreiptas prieš „Hamas“ naudojamas fiktyvias labdaros organizacijas ir vieną iš jos garsių tarptautinių rėmėjų. Be to, 2024 m. balandžio 12 d. OFAC nustatė sankcijas „Hamas“ kibernetiniams veikėjams, o 2023 m. spalio 18 d. ir 2023 m. spalio 27 d. - kai kuriems jų finansiniams tarpininkams ir finansavimo šaltiniams.

Daugiau informacijos (anglų k.): [Treasury Targets Key Hamas Leaders and Financiers](#) | U.S. Department of the Treasury

Nustatytos sankcijos organizacijai susijusiai su smurtautojais Vakarų Krante

2024 m. lapkričio 18 d. OFAC nustatė sankcijas „Amana the Settlement Movement of Gush Emunim Central Cooperative Association Ltd“ („Amana“) - gyvenviečių vystymo organizacijai, kuri yra susijusi su JAV jau sankcionuotais asmenimis, vykdančiais smurtą Vakarų Krante, ir jos dukterinei įmonei „Binyanei Bar Amana Ltd“.

Šie veiksmai, kurių imtasi pagal Vykdomąjį Įsakymą E.O. 14115, yra dalis Jungtinių Valstijų ir jų partnerių vykdomo daugiašalio požiūrio, kuriuo siekiama patraukti atsakomybėn asmenis, keliančius grėsmę taikai, saugumui ir stabilumui Vakarų Krante. Sankcijas „Amana“ taip pat nustatė Jungtinė Karalystė ir Kanada.

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Treasury Targets Organization with Ties to Violent Actors in the West Bank](#) | U.S. Department of the Treasury

Nustatytos sankcijos Sirijos konglomeratui, kuris finansuoja „Qods“ pajėgas ir husių judėjimą

2024 m. lapkričio 14 d. OFAC nustatė sankcijas **26 bendrovėms, asmenims ir laivams**, susijusiems su „Al-Qatirji Company“ - Sirijos konglomeratu, atsakingu už šimtus milijonų dolerių pajamų generavimą Irano Islamo revoliucijos gvardijos korpuso ir Kodso pajėgoms (IRGC-QF) ir husių judėjimui parduodant Irano naftą Sirijai ir Kinijos Liaudies Respublikai (KLR).

Daugiau informacijos (lietuvių k.): [Treasury Targets Syrian Conglomerate Funding Qods Force and Houthis](#) | U.S. Department of the Treasury

Nustatytos sankcijos trečiųjų šalių subjektams, kurie vengia sankcijų ir Rusijos gamintojams remiantiems Rusijos karinę pramoninę bazę

2024 m. spalio 30 d. OFAC nustatė sankcijas **275 asmenims ir subjektams**, dalyvaujantiems tiekiant Rusijai pažangias technologijas ir įrangą, kurių jai labai reikia karo mašinai palaikyti. Šios sankcijos nukreiptos tiek prieš pavienius veikėjus, tiek prieš išsiplėtusius sankcijų vengimo tinklus veikiančius **17 jurisdikcijų, įskaitant Indiją, Kinijos Liaudies Respubliką (KLR), Šveicariją, Tailandą ir Turkiją**. Šie OFAC veiksmai taip pat nukreipti prieš Rusijos vidaus importuotojus ir gamintojus, gaminančius pagrindines Rusijos karinės pramonės bazės žaliavas ir kitas medžiagas.

Valstybės departamentas taip pat nusitaikė į sankcijų vengimą ir jų apėjimą keliose trečiojoje šalyse, įskaitant kelias KLR įsikūrusias bendroves, eksportuojančias dvejojo naudojimo prekes, kurios užpildo svarbiausias Rusijos karinės pramonės bazės spragas, bei Baltarusijos subjektus bei asmenis, susijusius su Lukašenkos režimo parama Rusijos gynybos pramonei. Taip pat nusitaikyta ir į kelis aukštus Rusijos gynybos ministerijos pareigūnus ir gynybos bendroves bei asmenis, remiančius būsimą Rusijos energijos gamybą ir eksportą.

Pažymėtina, kad dėl precedento neturinčio tarptautinių sankcijų režimo, kurį įgyvendina Jungtinės Valstijos ir jų pasauliniai partneriai, Rusija yra vis labiau priklausoma nuo sudėtingų ir brangiai kainuojančių tarptautinių schemų, kad įsigytų svarbiausių technologinių ir gamybos komponentų bei mašinų, reikalingų jos ginklų gamybos pajėgumams sukurti. Tai apima ir jautrias dvejojo naudojimo prekes, pavyzdžiui, nurodytas įprasto didelio prioriteto prekių sąrašė (angl. *Common High Priority List, CHPL*), kurį kartu parengė Jungtinės Valstijos, Europos Sąjunga, Japonija ir Jungtinė Karalystė.

Atitinkamai OFAC nustatė sankcijas **daugiau kaip 120 asmenų ir subjektų**, įskaitant tuos, kurie dalyvauja neteisėtų pirkimų tinkluose ir juos remiančiuose finansiniuose tarpininkuose.

Iždo departamentas taip pat nustatė sankcijas **150 Rusijoje įsikūrusių gynybos ir susijusių medžiagų, technologijų, gamybos ir kosmoso bendrovių**, kurios įsigyja arba gamina galutinius karinius produktus arba pagrindinius komponentus, pirmtakus ir mašinas, leidžiančias Rusijai kurti arba prižiūrėti ginkluotę, kurią ji naudoja prieš Ukrainą.

Daugiau informacijos (anglų k.): [Treasury Takes Aim at Third-Country Sanctions Evaders and Russian Producers Supporting Russia's Military Industrial Base](#) | U.S. Department of the Treasury

Nustatytos sankcijos subjektams dalyvaujantiems gaminant dronus Rusijos vykdomam agresijos karui prieš Ukrainą

2024 m. spalio 17 d. OFAC nustatė sankcijas **trims juridiniams ir vienam fiziniam asmeniui** dėl jų dalyvavimo kuriant ir gaminant Rusijos „Garpija“ serijos tolimojo nuotolio atakos nepilotuojamą orlaivį (UAV).

Bepiločius orlaivius „Garpija“ Rusija naudoja agresijos kare prieš Ukrainą, naikindama ypatingos svarbos infrastruktūrą ir sukeldama masines aukas.

Kinijos Liaudies Respublikos (KLR) ekspertų suprojektuoti ir sukurti „Garpija“ nepilotuojami orlaiviai yra gaminami KLR esančiose gamyklose bendradarbiaujant su Rusijos gynybos įmonėmis. Juos pagaminus, jie perduodami į Rusiją, kad būtų naudojami kare prieš Ukrainą.

Daugiau informacijos (anglų k.): [Treasury Targets Actors Involved in Drone Production for Russia's War Against Ukraine](#) | U.S. Department of the Treasury

JUNGTINĖ KARALYSTĖ

Paskelbtas bendras Botsvanos ir G7 šalių pareiškimas dėl sankcijų deimantams

2024 m. lapkričio 27 d. paskelbtas bendras Botsvanos ir G7 deimantų techninės grupės pareiškimas.

2024 m. kovo 1 d. ES pradėjo veikti pirmasis sertifikavimo mazgas, galintis patvirtinti neapdorotų deimantų kilmę ir išduoti G7 sertifikatus. Po to kai pradėjo veikti šis sertifikavimo mazgas **G7 deimantų techninė grupė ir Botsvana sustiprino bendradarbiavimą didinant deimantų prekybos atsekamumą ir skaidrumą.**

Siekdamos sustiprinti Botsvanos gebėjimus sertifikuoti neapdorotus deimantus eksportui, suderinti juos su G7 reikalavimais, kad Rusijoje išgauti deimantai nepatektų į G7 rinkas, ir užtikrinti atsekamumą visoje tiekimo grandinėje, Belgijos ir Botsvanos komandos atliko išsamią spragų analizę, įvertino esamas sistemas ir nustatė sritis, kuriose reikia tolimesnio derinimosi.

Atitinkamai Botsvana ir G7 deimantų techninė grupė šiuo metu rengia veiksmų planą, kaip pašalinti visas nustatytas spragas, siekdamos, kad eksporto sertifikavimo mazgas Botsvanoje pradėtų veikti kitais metais. Šio sertifikavimo mazgo sukūrimas sustiprins Botsvanos, kaip atsakingos pasaulinės deimantų gamybos lyderės, pozicijas ir suteiks pasitikėjimo tarptautiniams pirkėjams bei suinteresuotosioms šalims. Tikimasi, kad tai padidins investuotojų pasitikėjimą, paskatins ekonomikos augimą ir skatins etišką praktiką visoje deimantų tiekimo grandinėje. **G7 deimantų techninė grupė toliau bendradarbiaus su kitomis Afrikos deimantų gamybos šalimis, tokiomis kaip Namibija ir Angola, siekdama apsvarstyti galimybę įsteigti papildomus eksporto sertifikavimo mazgus.**

Daugiau informacijos (anglų k.): [Joint statement on G7 diamond sanctions - GOV.UK](#)

Nustatytos sankcijos trims kleptokratams

2024 m. lapkričio 21 d. Jungtinė Karalystė (JK) nustatė sankcijas **trims garsiems kleptokratams**, kurie pasisavino turtus iš savo šalių, taip pat jų draugams, šeimoms ir jiems padėjusiems tarpininkams.

Sankcijos - tai pirmas žingsnis naujoje JK užsienio reikalų ministro kampanijoje, kuria siekiama kovoti su korupcija ir neteisėtu finansavimu.

JK Užsienio reikalų ministras pareiškė, kad „prasideda kovos su kleptokratais banga“, ir pradėjo įgyvendinti tarpvyriausybines darbotvarkes, kuria siekiama apsaugoti JK visuomenę, užtikrinti demokratiją ir remti ekonomikos augimą.

Atitinkamai nustatytos sankcijos **trims kleptokratams ir jų bendrininkams** už tai, kad jie vogė savo šalių turtą siekdami asmeninės naudos. Kaip pavyzdžiui, nustatytos sankcijos Isabel Dos Santos, kadaise vadintai „turingiausia Afrikos moterimi“, kuri pasisavino mažiausiai 350 mln. svarų sterlingų, ir korumpuotam oligarchui Dmitry Firtash, kuris iš Ukrainos ekonomikos išviliojo šimtus milijonų svarų sterlingų.

Daugiau informacijos (anglų k.): [UK cracks down on dirty money with fresh sanctions - GOV.UK](#)

2024 m. lapkričio 7 d. JK paskelbė sankcijas **56 subjektams**. Tai yra didžiausias paskelbtas sankcijų Rusijai paketas nuo 2023 m. gegužės mėn.

Šiomis naujomis sankcijomis sutrikdomas svarbios įrangos tiekimas V. Putino karo mašinai, be to, šios **sankcijos nukreiptos prieš Rusijos kenkėjišką veiklą** visame pasaulyje, atskleidžiant korumpuotą Rusijos įgaliotųjų karinių grupuočių veiklą Afrikoje.

Jungtinė Karalystė yra pirmoji G7 šalis, nustačiusi sankcijas Rusijos remiamai samdinių grupuotei „Africa Corps“, keliančiai grėsmę stabilumui ir saugumui visoje Afrikoje. Nauji sankcijų taikiniai - Rusijos karinę gamybą remiantys tiekėjai, Rusijos remiamos samdinių grupuotės, veikiančios Užsachario Afrikoje, ir GRU agentas, susijęs su nervus paralyžiuojančios medžiagos „Novičiok“ panaudojimu Solsberyje.

Taip pat sankcijos nustatytos **subjektams įsikūrusiems Kinijoje, Turkijoje ir Vidurinėje Azijoje**, kurie tiekia ir gamina prekes, įskaitant stakles, mikroelektroniką ir dronų komponentus, kurių Rusijai reikia agresijos karui prieš Ukrainą remti.

Pažymėtina, kad sankcijos nustatytos taip pat **trims privačioms samdinių grupuotėms**, susijusioms su Kremliumi, įskaitant „Africa Corps“, ir **11 asmenų**, susijusių su Rusijos įgaliotaisiais atstovais. Šie taikiniai yra tiesiogiai susiję su Kremliumi, **kelia grėsmę taikai ir saugumui Libijoje, Malyje ir Centrinės Afrikos Respublikoje** ir plačiai pažeidinėja žmogaus teises visame žemyne. Šiomis sankcijomis nusitaikyta į piktybinę Rusijos veiklą Libijoje, Malyje ir Centrinės Afrikos Respublikoje (CAR), atskleidžiant neteisėtą Rusijos veiklą Afrikoje ir kovojant su ja, nes Rusija bando išnaudoti trapią saugumo aplinką ir gamtinius išteklius šiose šalyse savo naudai ir plečiant Kremliaus įtakos sferą.

Daugiau informacijos (anglų k.): [UK strikes at heart of Putin's war machine - GOV.UK](#)

Nustatytos sankcijos 6 subjektams, kurie bandė pakenkti Ukrainai ir jos demokratijai bei ją destabilizuoti

2024 m. spalio 28 d. JK nustatė sankcijas **3 Rusijos agentūroms ir 3 aukšto rango pareigūnams**, kurie bandė pakenkti Ukrainai ir jos demokratijai bei ją destabilizuoti.

Sankcijos nustatytos „Socialinio projektavimo agentūrai“ (SDA), kuriai užduotį pavedė ir kurią tiesiogiai finansuoja Rusijos valstybė, ir kuri kartu su bendrove partnere „Structura“ bandė vykdyti įvairias kišimosi operacijas, kuriomis siekta pakenkti demokratijai ir susilpninti tarptautinę paramą Ukrainai.

Šiais metais SDA taip pat **bandė kurstyti protestus pusšimtyje Europos šalių**. Tačiau, nepaisant to, kad Rusija aktyviai remia šių kenkėjiškų organizacijų veiklą, jų melas nuolat sunkiai skinasi kelią internete, o botai ir netikros svetainės sulaukia ribotos sąveikos. Tai privertė SDA apsvarstyti galimybę pirkti socialinės žiniasklaidos nuomones.

Daugiau informacijos (anglų k.): [UK sanctions Putin's interference actors - GOV.UK](#)

Nustatytos sankcijos 7 subjektams remiantiems ekstremistiškai nusiteikusius Izraelio kolonistus Vakarų krante

2024 m. spalio 15 d. JK nustatė sankcijas **trims neteisėtiems gyvenviečių forpostams ir keturioms organizacijoms**, kurios rėmė smurtą prieš bendruomenes Vakarų krante.

Šiems subjektams sankcijos nustatytos už tai, kad jie rėmė, kurstė ir skatino smurtą prieš palestiniečių bendruomenes Vakarų Krante. Dažnai smurtu siekiama priversti palestiniečius palikti savo namus ir užgrobti jų žemę, kad būtų galima statyti forpostus, kurie pagal tarptautinę ir Izraelio teisę yra neteisėti.

Šios sankcijos nustatytos po to, kai per pastaruosius metus Vakarų krante iki beprecedentinio lygmens padaugėjo naujakurių smurto atvejų: nuo 2023 m. spalio mėn. JT užregistravo **daugiau kaip 1400 naujakurių išpuolių** prieš palestiniečių bendruomenes.

Daugiau informacijos (anglų k.): [New UK sanctions target illegal outposts and organisations supporting extremist Israeli settlers in the West Bank](#)

Paskelbtos naujos sankcijos Irano kariškiams ir organizacijoms

2024 m. spalio 14 d. JK paskelbė sankcijas **Irano asmenims ir organizacijoms**, nes Iranas ir toliau vykdo pavojingą ir destabilizuojančią veiklą Artimuosiuose Rytuose. Sankcijos nustatytos **Irano Islamo Respublikos kariuomenės, Irano oro pajėgų ir organizacijų, susijusių su Irano balistinių ir sparnuotųjų raketų kūrimu, aukšto rango pareigūnams.**

Sankcijos taip pat nustatytos „Farzanegan Propulsion Systems Design Bureau“ (FPSDB), kuris projektuoja ir gamina dalis, kurios gali būti naudojamos sparnuotuosiose raketose, taip pat Irano kosmoso agentūrai, kuri vysto technologijas taikomas kuriant balistines raketas.

Daugiau informacijos (anglų k.): [UK announces sanctions against Iranian military figures and organisations following attack on Israel](#)

Nustatytos sankcijos kibernetinių nusikaltėlių gaujos „Evil Corp“ nariams

2024 m. spalio 1 d. JK kartu su JAV ir Australija nustatė sankcijas **šešiolikai Rusijos kibernetinių nusikaltėlių gaujos „Evil Corp“ narių.**

„Evil Corp“ užsiima kenkėjiška kibernetine veikla, kuria buvo siekiama pakenkti JK sveikatos apsaugos, vyriausybės ir viešojo sektoriaus institucijoms. Tarp tų, kuriems nustatytos sankcijos, yra Maksim Yakubets, kuris ilgą laiką vadovavo grupės veiklai. Maksim Yakubets taip pat palaikė glaudžius „Evil Corp“ ryšius su Rusijos valstybe, užmezgė ryšius su FSB ir Rusijos karine žvalgyba (GRU).

Pažymėtina, „Evil Corp“, žinoma dėl savo mafijos veiklos stiliaus, jau **daugiau nei dešimtmetį vykdo destruktivias kibernetines atakas visame pasaulyje.**

Daugiau informacijos (anglų k.): [UK sanctions members of notorious ‘Evil Corp’ cyber-crime gang, after Lammy calls out Putin’s mafia state](#)